
ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HÀM RỒNG

Số:      /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Hàm Rồng, ngày      tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tiêm chủng mở rộng tháng 5 năm 2024 trên địa bàn phường Hàm Rồng

    Thực hiện Quyết định số 03/QĐ-TTYT ngày 12/01/2024  của Trung tâm Y tế
thị xã Sa Pa về việc giao chỉ tiêu kế hoạch công tác Y tế năm 2024;

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, UBND phường Hàm Rồng xây dựng
Kế hoạch tiêm chủng tháng 5 năm 2024 trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC TIÊU

- Trên 95% trẻ dưới 1 tuổi được tiêm vắc xin đủ mũi, đúng lịch.

- Trên 95% đối tượng trẻ 1-3 tuổi được tiêm phòng bệnh viêm não nhật bản
theo đúng lịch.

 - Trên 95% trẻ 18 tháng tuổi được tiêm nhắc vắc xin Sởi - Rubella và DPT 4.

- Trên 95% trẻ được tiêm vắc xin Bại liệt (IPV1, IPV2).

- Trên 85% phụ nữ có thai được tiêm vắc xin phòng Uốn ván.

- Đảm bảo an toàn trong tiêm chủng, không để xảy ra tai biến trong và sau tiêm chủng.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian

Bắt đầu từ ngày 06/5/2024 đến 10/5/2024 và từ ngày 20/5/2024 đến 22/5/2024.

2. Địa điểm tiêm

Tại trạm Y tế phường Hàm Rồng và các tổ dân phố.

3. Đối tượng

- Tổng số đối tượng 111 đối tượng. Trong đó:

+ Trẻ tiêm BCG: 05 trẻ.

+ Trẻ dưới 1 tuổi tiêm Sởi: 03 trẻ.

+ Trẻ tiêm SII và uống OPV: 34 trẻ.

+ Trẻ 18 tháng tuổi tiêm vắc xin Sởi - Rubella và DPT: 07 trẻ.

+ Trẻ tiêm IPV: 09 trẻ.

+ Trẻ tiêm VNNB mũi 1-2: 29 trẻ; Mũi 3: 21 trẻ.

+ Phụ nữ có thai tiêm đủ mũi Uốn ván theo lịch: 03 đối tượng.

4. Số lượng vắc xin, vật tư thực hiện

4.1 Vắc xin

+ BCG : 20 liều + Dung môi BCG :20 liều

+ DPT: 40 liều + Uốn ván: 40 liều

+ Sởi: 20 liều + Dung môi Sởi: 20 liều

+ Sởi-rubella: 20 liều + Dung môi Sởi - rubella: 20 liều

+ OPV: 40 liều + SII: 34 liều



+ VNNB: 20 ml + IPV: 20 liều

4.2 Vật tư

Bơm tiêm 0,5ml: 10 cái Bơm tiêm 0,1ml (BCG):10 cái

Bơm tiêm 5ml: 10 cái Hộp an toàn: 01 cái

5. Phân công nhiệm vụ cán bộ bàn tiêm

( Có phụ biểu kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế

- Lập danh sách đối tượng tiêm chủng tại trạm.

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp thông qua các buổi họp tổ dân phố và các buổi
tiêm chủng tại trạm về lợi ích của việc tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin.

- Tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc xin và vật tư tiêu tiêm chủng tại TTYT
thị xã vể trạm đảm an toàn theo Quyết định, thông tư của Bộ Y tế.

- Chuẩn bị bàn tiêm và tổ chức tiêm an toàn trong buổi tiêm chủng.

- Thu gom và xử lý bơm kim tiêm đã sử dụng theo đúng quy định.

- Báo cáo theo quy định của chương trình TCMR Quốc gia.

2. Công chức Văn hóa

Phối hợp cùng Trạm Y tế biên tập nội dung tuyên truyền và tổ chức tuyên

truyền trên hệ thống loa phát thanh phường  về lợi ích của tiêm chủng mở rộng.

3. Tổ trưởng tổ dân phố

- Phối hợp cùng cán bộ Phụ nữ Tổ dân phố vận động bà mẹ có con dưới 5 tuổi
và Phụ nữ mang thai đến Trạm Y tế tiêm chủng.

- Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh thông báo kịp thời
đến Nhân dân để mọi người hiểu đúng và đầy đủ về tác hại của dịch bệnh như Quai
bị, Sởi - rubella, Bạch hầu - Ho gà - Uốn ván, Thuỷ đậu, bệnh Tay - Chân -
Miệng...trong cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch tiêm chủng mở rộng tháng 5 năm 2024 của UBND
phường Hàm Rồng. Yêu cầu các ngành, đoàn thể và các ông (bà) Tổ trưởng Tổ dân

phố có liên quan triển khai thực hiện./.

(Kế hoạch có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Kế hoạch số 123/KH-UBND
ngày 02/5/2024 của UBND phường Hàm Rồng)

Nơi nhận:
- Trung tâm y tế thị xã;
- TT.ĐU, HĐND,UBND phường;
- Ban chỉ đạo CSSKND;
- Văn bản phát hành điện tử ;
- Lưu: VP,TYT(Oanh).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                      KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Duyệt
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